Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.12. 2015 г.                                с.Варзуга                                               № 269
Об утверждении муниципальной программы

«Организация транспортного обслуживания населения муниципального образования сельское поселение Варзуга   на 2016 год»
     Во исполнение постановлений администрации МО СП Варзуга от 17.11.2015 № 242   «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год» и   от 21.11.2013 г. № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»,
п о с т а н о в л я ю:
       1. Утвердить   муниципальную программу «Организация транспортного обслуживания населения муниципального образования сельское поселение Варзуга   на 2016 год» (далее – Программа).

       2. Ведущему специалисту  экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга предусмотреть при формировании местного бюджета на 2016 год ассигнования на реализацию Программы.
3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.
4. Настоящее постановление вступает в силу после  его  обнародования  и распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с 01 января 2016 года.

       5.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                        Г.Н. Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО СП Варзуга

Терского района от 10.12.2015г. № 268
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА

НА 2016 ГОД»
с. Варзуга
2015 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования  сельское поселение Варзуга (далее - Администрация).

	Наименование Программы
	Транспортное обслуживание населения муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2016 год

	Тактическая цель социально-экономического развития
	Организация транспортного обслуживания населения

	Цель Программы
	Организация транспортного обслуживания населения на территории сельского поселения автомобильным, речным и воздушным транспортом на социально-значимых маршрутах

	Задачи Программы:
	- организация гарантированного и качественного удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах,

- организация доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов

	Целевые индикаторы и показатели:
	- количество перевезенных пассажиров;

- доля населенных пунктов с ограниченным сроком завоза грузов, своевременно обеспеченных продовольственными товарами в общем количестве населенных пунктов, отнесенных к районам с ограниченным сроком завоза грузов

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Перечень основных мероприятий представлен в разделе 3 Программы и включает мероприятия по организации гарантированного и качественного удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах и обеспечению доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов

	Сроки  реализации Программы
	Программа реализуется в 2016 году

	Объемы и источники   финансирования
	Всего по муниципальной программе: 22872,40935 тыс. рублей, в т.ч.: ОБ:19858,2 тыс. рублей, из них:
  2016 год: ОБ: 19858,2 тыс. рублей (17682,1 – авиаперевозки, 2176,1доставка продуктов в отдаленные села)
  МБ: 3014,20935 тыс. рублей, из них:
  софинансирование на авиаперевозки: 1964,677778тыс. руб.;

  Софинансирование на завоз продуктов в отдаленные села: 114,53157 тыс. руб.;

Доставка грузов в отдаленные села: 650, тыс. руб.

Прочие направления муниципальной программы:  285,0 тыс. руб.

ФБ: 0тыс. руб.
ВБС: 0 тыс. рублей, из них:

	Адрес размещения программы в сети

«Интернет»
	www.Varzuga-adm.ru

1. Характеристика проблемы.
  Сельское поселение Варзуга расположено в восточной части Терского муниципального района, на юге Кольского полуострова. На западе поселение граничит с городским поселением Умба, на севере и востоке с Ловозерским районом, с юго-востока и юга – от горла Белого моря (устья реки Бабьей) границей поселения является Белое море.

Протяженность поселения с запада на восток вдоль побережья Белого моря составляет 240 км, с юга на север – около 70 км.

Населенные пункты поселения расположены в устьях рек Варзуга, Стрельна, Чаваньга, Чапома, Пялица, Пулоньга и Усть-Пялка.

Вышеуказанные реки и автодорога местного значения, связывающая центр поселения с. Варзуга, с. Кузомень и с. Кашкаранцы с районным центром, являются основными элементами опорного каркаса территории  сельского поселения.

Поселение расположено в периферийной зоне Мурманской области, которая не попадает в зону влияния областного центра. Удаленность центра поселения от Мурманска составляет 487 км.

Село Варзуга и все населенные пункты поселения удалены от основных транспортных магистралей региона и занимают тупиковое положение в системе основных транспортных связей Мурманской области. Необходимо отметить, что территория поселения расположена на обоих берегах р. Варзуга не связанных между собой искусственными сооружениями (мостом, переправой и т. д.). В летнее время связь между территориями, осуществляется на лодках, в зимнее – пешком по ледовой переправе. Таким образом, левобережная территория села не имеет устойчивой связи с администрацией поселения и возможности выезда в другие поселения района и области. Внешние транспортные связи МО СП Варзуга осуществляются в основном автомобильным транспортом. Труднодоступные районы, не имеющие постоянных сухопутных связей – с. Чаваньга, с. Тетрино, с. Чапома, н. п. Маяк Никодимский, с. Пялица обслуживаются воздушным транспортом. Авиаперевозки в сельском поселении в 2012 года осуществляет ООО  «МАП» вертолетами Ми-8 один-два раза в неделю.

Связь МО СП Варзуга с центральной Россией осуществляется по автодорогам:

-
федерального значения «Кола» (Санкт-Петербург–Петрозаводск–Мурманск);

-
регионального значения – г. Кандалакша–п. Умба (IV технической категории, гравийное–щебёночное покрытие);

-
местного значения пгт. Умба–с. Варзуга (V технической категории, гравийно-щебёночное покрытие). Расстояние от с. Варзуга (центр муниципального образования) до г. Кандалакша – 247 км, до г. Мурманска 487 км. Альтернативных автодорожных путей сообщения нет.

В настоящее время в Терском районе существует один межпоселковый автобусный маршрут – г. Кандалакша – п.г.т. Умба – с. Варзуга.

В транспортном отношении МО СП Варзуга находятся в сложных условиях. Протяженность дорог общего пользования с твердым покрытием всего 55 км. Плотность дорог на 1000 км2территории поселения близка к нулю.

Недостаточное развитие транспортной инфраструктуры – одна из особенностей территории. Некоторые показатели транспортного положения приводятся в таблице транспортной удаленности центра муниципального района, км

	От ближайшей ж/д. станции - ст. Кандалакша
	250

	От ближайшего аэропорта - г. Мурманск
	500

	От федеральной автодороги «Кола» (М-18)
	250

	От областного центра (автодорога)
	500

	От районного центра (автодорога)
	140

2.Цель и задачи программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)

	Ед. изм.
	Отчетный 2015 год
	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель: организация транспортного обслуживания населения на территории сельского поселения Варзуга

	Количество перевезенных пассажиров

В том числе:
	Тыс. чел.
	5,638
	11,100

	- воздушным транспортом

	2,362
	2,400

	- автомобильным транспортом (маршрут «Варзуга – Кузомень – Варзуга»)

	0
	0,1

	- речным транспортом ( через реку Варзуга)

	3,276
	8,700

	Доля населенных пунктов с ограниченными сроками завоза грузов, своевременно обеспеченных продовольственными товарами в общем количестве населенных пунктов, отнесенных к районам с ограниченными сроками завоза грузов
	%
	100
	100

	Задача 1: Организация гарантированного и качественного удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах

	Количество выполненных рейсов при осуществлении перевозок пассажиров, всего:

	630
	1556

	В том числе:

- автомобильным транспортом (маршрут «Варзуга-Кузомень»)

	0

	16

	- речным транспортом (через реку Варзуга)

	546
	1450

	- воздушным транспортом.

	84
	90

	Задача 2. Обеспечение доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов

	     2.1
	Количество населенных пунктов, отнесённых к районам с ограниченными сроками завоза грузов, в которые осуществлена доставка грузов
	ед.
	5
	5

	Задача 3. Обеспечение доставки грузов для обеспечения жизнедеятельности населения в отдаленных селах

	3.1
	Организация доставки горюче-смазочных материалов для жителей отдаленных сел
	л
	1 342 000
	25 000

	3.2.
	Организация доставки строительных материалов для жителей отдаленных сел
	куб. м

3. Раздел «Перечень программных мероприятий»
	№

п/п
	Цели, задачи, программные мероприятия
	Сроки выполнения (квартал, год)
	Объемы и источники финансирования

тыс. руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Перечень организаций участвующих в реализации программных мероприятий

	Всего
	2016
	Всего

Кол-во пассажиров
	2016

11,1

	Цель: Организация транспортного обслуживания населения

	Задача 1: Организация гарантированного и качественного удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах

	1.1
	Организация перевозок в сельском поселении воздушным транспортом на социально-значимых маршрутах.
	Год

	 МБ:1964,67778

ОБ:17682,1

	2,3
	По результатам проведенных конкурсов

	1.2.
	Организация перевозок в сельском поселении автомобильным транспортом на социально-значимых маршрутах.
	2-4 квартал

	МБ: 70,0

	0,1

	1.3.
	Организация перевозок в сельском поселении речным  транспортом на социально-значимых маршрутах.
	2-4 квартал

	МБ: 120,0

	8,7

	1.3.1
	Закупка лодки для организации речных перевозок пассажиров

	70,0

	1.3.2
	Ремонт лодочного мотора

	25,0

	Итого по задаче 1

	2016 год

	МБ: 2249,67778;

ОБ:17682,1

	Задача 2: Обеспечение доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов

	2.1
	Организация доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов
	2016

	МБ:114,53157

ОБ: 2176,1

	По результатам проведенных конкурсов

	Итого по задаче 2

	МБ 114,53157

ОБ 2176,1

	Задача 3. Обеспечение доставки грузов для обеспечения жизнедеятельности населения в отдаленных селах

	3.1
	Организация доставки ГСМ для жителей отдаленных сел
	2016
	150,0
	150,00

	3.2
	Организация доставки строительных материалов для жителей отдаленных сел
	2016
	500,00
	500,00

	Итого по задаче 3

	МБ: 650,0

	Итого по программе

	МБ:3014,20934;

ОБ19858,2

4. Нормативное правовое регулирование

    Разработка нормативной правовой документации в целях реализации данной Программы не предусмотрена.

5. Общая оценка вклада Программы достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития МО СП Варзуга, оценка рисков ее реализации.

Реализация программы будет способствовать достижению тактической цели социально-экономического развития сельского поселения – развитие транспортной инфраструктуры.

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реализацию Программы: изменение действующего законодательства, условий  и объёмов предоставления субсидий бюджета Мурманской области бюджету муниципального образования сельское поселение Варзуга, изменение/уточнение стратегических приоритетов социально-экономического развития МО СП Варзуга. Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий Программы.

Внутренние риски зависят от деятельности Администрации МО СП Варзуга.

6. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета и из бюджета сельского поселения Варзуга, в том числе на софинансирование мероприятий, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.
	Коды классификации операций сектора государственного управления
	Всего,

тыс. руб.

	Всего по Программе:
	22872,40934

	в том числе за счет:

	средства областного бюджета
	19858,200

	средств бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга
	3014,20935

7